
 

 
   

ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
от  25.12.2023 г.    № 1374 
г. Новая Ляля 
 

Об утверждении плана «дорожной карты» основных мероприятий  
по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании  

в Новолялинском городском округе в 2024 году 
 

           В целях создания условий для своевременной и качественной подготовки  
и организации работы лагерей в 2024 году, во исполнение протокола заседания 

межведомственной комиссии Свердловской области по вопросам организации 

отдыха и оздоровления детей от 26 сентября 2023 № 128, руководствуясь 

Уставом Новолялинского городского округа,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

           1. Утвердить План «дорожную карту» основных мероприятий по 

подготовке и проведению детской оздоровительной кампании в Новолялинском 

городском округе в 2024 году (прилагается). 
           2. Признать утратившим силу постановление главы Новолялинского 

городского округа от 30.12.2022  № 1255 «Об утверждении плана (дорожной 
карты) основных мероприятий по подготовке и проведению детской 

оздоровительной кампании в Новолялинском городском округе  в 2023 году». 
           3. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике 

Новолялинского городского округа» и разместить на официальном сайте 

администрации Новолялинского городского округа  ngo.midural.ru.   
          4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Новолялинского городского округа по 

социальным и общим вопросам Е.В. Кильдюшевскую. 
 
 
Глава округа                                                                   С.А. Бондаренко 
 
 
 

garantf1://35072300.0/
garantf1://35162410.0/


2 
 

                         Приложение к  
                         Постановлению главы  
                         Новолялинского городского округа  

                                                                      от ________________№ ______ 
                                                              «Об утверждении плана «дорожной 

                                                           Карты» основных мероприятий по 
                                                           подготовке и проведению детской   

                                                оздоровительной кампании  
                                                              в Новолялинском городском округе  

                        в 2024 году» 
 
   

 План «дорожная карта» основных мероприятий по подготовке  
и проведению детской оздоровительной кампании  

в Новолялинском городском округе в 2024 году 
 
          В 2023 году Правительством Свердловской области были определены 

Новолялинскому городскому округу (далее НГО) целевые показатели: 

оздоровить детей школьного возраста – 1993 человека.  
          Целевой показатель на 2023 год выполнен,  оздоровлено через: 

- санаторно - курортные организации - 90 детей;  
- загородные лагеря – 335 детей;  
- лагеря с дневным пребыванием – 1100 детей;  
- походы – 160 детей;  
- иные  формы отдыха и оздоровления – 308 детей. 

           Итого:  1993 ребенка.  
           Была проведена большая работа по подготовке лагерей к летнему 

оздоровительному сезону. Заключены соглашения с МОСО на оздоровление в 

каникулярное и учебное время, на Черноморском побережье.  
          Принято и поставлено на учет для обеспечения путевками в санаторные и 

загородные оздоровительные учреждения 593 заявления, в лагеря с дневным 

пребыванием детей – 1100 заявлений. Выдача путевок производилась согласно 

внеочередного, первоочередного права предоставления путевок. С родителями 

(законными представителями) заключались договоры.  
          9 лагерей с дневным пребыванием детей работали в июне-июле, 

оздоровлено 1074 ребенка Новолялинского ГО и 13 иногородних. В осенние 

каникулы оздоровлены 26 детей в лагере с дневным пребыванием детей при  

ООШ № 11. В дневных лагерях проведены различные мероприятия, в том числе 

посвященные Дню защиты детей, приняли участие 627 детей, Дню русского 

языка- 827 детей, Дню России- 821 ребенок, Дню памяти и скорби – 648 детей, 

Дню Российского Движения первых- 827 детей,  Дню семьи, любви и верности 

– 210 детей, в сменах «Содружество Орлят России» приняло участие 140 детей. 
          Для организации работы загородного оздоровительного лагеря «Маяк» 

проведена большая работа по уборке территории, подготовке необходимых 

документов, подбор квалифицированных кадров, заключение договоров и 



3 
 

многое другое. Выполнены предписания Роспортебнадзора, для ЗОЛ «Маяк» 

закуплены кровати, тумбы прикроватные за счет спонсорских средств депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области Жукова Д.Г. в размере 

199 982 рублей. Выделено из местного  бюджета 1 167 100 рублей на замену 

пожарной сигнализации. Средства местного бюджета в размере 1 190 000 
рублей  выделены на замену насоса на скважину, покупку посуды, проведение 
модернизации пожарной сигнализации, разработку проекта по замене 

электропроводки, приобретение матрацев, наматрацников, банных полотенец. 
          В ЗОЛ «Маяк» оздоровлено 335 детей Новолялинского городского округа 

(согласно целевого показателя) и 56 детей иногородних.  
          В 1 смену (с 6 по 19 июня) был организован окружной военно-
спортивный лагерь «Витязь-2023», принимали участие 104 подростка, из них 51 

подросток Новолялинского ГО и 53 подростка из других территорий 

Свердловской области: Североуральск - 10, Серов - 8, Лесной - 10, 
Красноуральск - 7, Алапаевский район - 18. Ребята изучали основы военной 

службы, занимались рукопашным боем, строевой, физической и огневой 

подготовкой, осваивали технику спортивного туризма. 
         Во 2, 3 и 4 смены проведены различные мероприятия, одними из ярких 

получились Малые Олимпийские игры, конкурс стенгазет и коллажей 

«Будущее России – это мы!», шоу-программы, танцевальный конкурс «В ритме 

РДДМ», фестиваль красок,  квест-игра «ВКоманде наставников», 

кинофестиваль авторских фильмов "Кино МАЯК-2023", военно-спортивная 

игра "Победа". 
         В ЗОЛ «Маяк» проведены мероприятия в рамках Дней единых действий: в 

том числе посвященные Дню защиты детей, приняли участие 51 ребенок, Дню 

русского языка- 51 ребенок, Дню России- 51 ребенок, Дню памяти и скорби – 
100 детей, Дню молодежи - 100 детей, Дню Российского Движения первых - 51 
ребенок,  Дню семьи, любви и верности – 100 детей, Дню физкультурника – 87 
детей. Ребята встретились с сотрудниками правоохранительных органов, ТКДН, 

библиотек, музеев,  представителями "Дома молодежи", руководителем музея 

"Добровольцы Урала", педагогами из ДДТ "Радуга", представителями общества 

"Танкисты Северного Урала».  
          В санаториях Свердловской области и Краснодарского края оздоровлены 

90 детей (больше, чем в прошлом году на 10 человек): 
- «Чистые ключи» г. Серов- 20 человек; 
- «Солнышко» г. Лесной – 30 детей; 
- «Самоцвет» Алапаевский район – 10 детей; 
- «Руш» г. Нижний Тагил – 10 детей; 
- «Жемчужина» г.Анапа – 20 детей. 
         Ежегодно, с 2012 года дети отдыхают в санатории «Жемчужина» 

Краснодарского края по программе «Поезд Здоровья», организованной 

Правительством Свердловской области. В данном санатории в 2023 году 

оздоровлено 20 детей трудной жизненной ситуации, в том числе из 

малоимущих семей- 1, детей-инвалидов- 1, опекаемых детей -15, детей граждан 

СВО - 3.  



4 
 

          Все желающие дети граждан СВО оздоровлены: в дневных лагерях - 11 
детей, в санаториях - 6 детей, в ЗОЛ «Маяк»- 8 детей, через иные формы - 3 
ребенка. 
          В походах приняли участие 160 детей, дети посетили «Каменный город»  

Пермского края, «Усимские столбы», сплавлялись по реке Чусовая, 
поднимались на гору Павдинский камень, Конжаковский камень, Серебрянский 

камень, посетили Ермаково городище в г.Горноуральск. 
          Через малозатратные формы отдыха оздоровлено 308 детей: 
- на Отвинском водохранилище проведен районный турслет, приняли участие 

60 детей; 
- проведены экскурсии, организованы различные мероприятия учреждениями 

доп образования (праздничная игровая программа "Навстречу лету", конкурс 

велосипедистов "Волшебное колесо», конкурс рисунков на различные темы, 

легкоатлетический вело-пробег, посвященный дню России, соревнования)- 
214 детей; 
- с 18 по 20 августа на базе загородного оздоровительного лагеря «Маяк» 

прошел региональный Форум «Актив +». Приняли участие 58 детей из 9 

территорий Свердловской области, в том числе НГО – 18 человек. Тема Форума  

«Профилактика аддиктивного поведения в молодежной среде». Проведены 

квесты, квизы, тренинги, образовательные сессии.  
- организована поездка детей в парк сказок г.Арамиль- 16 детей. 
          Детей, состоящих на учете в ТКДН - 61 человек, из них 100 % 

несовершеннолетних были организованы. 
           Информация о начале, ходе и итогах летней детской оздоровительной 

кампании размещалась на сайтах образовательных организаций,  Управления 

образованием,  в сети интернет (вконтакте), портале «Уральские каникулы». 
           О направлении детей в оздоровительные учреждения, соответствующие 

требованиям безопасности, информация размещена в сети интернет со ссылкой 

на реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Свердловской области.  
          Для родителей и детей организована раздача буклетов, памяток 

профилактической направленности.  
         Данный план «дорожная карта» разработан на 2024 год с целью 

своевременного проведения мероприятий  по подготовке лагерей к 

оздоровительному сезону, информационного обеспечения оздоровительной 

кампании, создания условий для отдыха, оздоровления и занятости детей 

школьного возраста.  
Задачи: 
- создание условий для качественного отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков, в том числе детей граждан Специальной военной операции 

на Украине, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 
- сохранение имеющейся системы лагерей на территории Новолялинского 

городского округа; 
- недопущение реструктуризации лагерей. 
 
 



5 
 

Перечень основных мероприятий по подготовке и организации работы 

лагерей  Новолялинского городского округа в 2024 году 
  

Номер 
строки 

Разделы плана  
(Наименование мероприятий) 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

исполнитель 
1 2 3 4 
I. Мероприятия по созданию нормативно-правовой базы, регламентирующей 

организацию детской оздоровительной кампании  2024 года 
1. Подготовка нормативно-правовой 

документации по организации 

оздоровительной кампании 

в течение  
2024 г. 

Администрация 

НГО, 
Управление 

образованием НГО 
Собственники  

Лагерей 
2. Заключение соглашений с Министерством 

образования и молодежной политики 

Свердловской области о предоставлении 

субсидии и субвенции из областного 

бюджета на осуществление мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в 

каникулярное и учебное время 

до 1 марта 2024 
г. 

Администрация 

НГО, 
Управление 

образованием НГО  

3.  Подготовка документов для включения 

лагерей в реестр организаций отдыха и 

оздоровления детей и подростков 

Свердловской области 

январь- 
февраль 
2024г. 

Управление 

образованием НГО, 

Собственники  
Лагерей 

II. Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей  
в организациях отдыха детей  и их оздоровления 

1. Подготовка оздоровительных лагерей (в 

том числе ремонты, мероприятия по 

очистке территорий лагерей, проведение 

мероприятий в соответствие с санитарно-
эпидемиологическими требованиями и 

нормами, обеззараживание водопроводной 

сети) 

до  
24.05.2024 г 

Собственники  
лагерей 

2. Ревизия и ремонт неисправного 

оборудования, перезарядка огнетушителей, 

проверка состояния тревожной кнопки, 

голосовой системы эвакуации. Составление 

актов исправности оборудования 

до  
24.05.2024 г. 

Собственники  
лагерей 

3.  Проведение мероприятий, направленных на 

обеспечение пожарной безопасности 
до  

24.05.2024 г. 
Собственники  

лагерей 
4. Получение санитарно-эпидемиологического 

заключения Роспотребнадзора о 

соответствии санитарно-
эпидемиологическим нормам 

до  
24.05.2024 г. 

Собственники  
лагерей 

5. Оформление справок о наличии 

(отсутствия) судимости работников лагерей 
апрель- май 

2024 г. 
Собственники 

 лагерей 
6. Обеспечение антитеррористической 

защищенности лагерей, в том числе 
согласование паспорта 

антитеррористической защищенности, 

до  
24.05.2024г 

Собственники  
лагерей 



6 
 

обеспечение охраны лагерей (заключение 

договоров с охранным предприятием) 
7. Проведение инструктажей персонала 

оздоровительных учреждений по вопросам 

охраны и безопасности жизни и здоровья 

детей,  правилам охраны труда. Обучение 

персонала по охране труда, по вопросам 

профилактики заражения короновирусной 

инфекции 

ежемесячно Собственники  
лагерей 

8. Проведение мероприятий по профилактике  

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних  в летний период 

май – август 
2024 г. 

ОДН УВД, ТКДН и 

ЗП, Управление  

образованием НГО, 

Собственники  
лагерей 

9. Проведение горячих линий в течение  
2024 г 

Администрация НГО, 
Управление 

образованием НГО 
10. Мониторинг несанкционированных лагерей 

на территории Новолялинского ГО 
в течение  

2024 г 
Администрация НГО 

III. Организационно-управленческие мероприятия 
1. Согласование дислокаций лагерей дневного 

пребывания на базе образовательных 

учреждений и плановое количество целевых 

показателей 

до 31 января 

2024 г. 
Управление 

образованием НГО, 
Собственники 

 лагерей 
2. Проведение совещаний районной 

оздоровительной комиссии, организация  

межведомственного взаимодействия по 

организации отдыха детей 

февраль - 
ноябрь  
2024 г. 

Администрация НГО 

3.  Проведение совещаний с начальниками 

лагерей по вопросам подготовки лагерей к 

летней оздоровительной кампании, 

организации работы по охране труда, 

безопасности детей и сотрудников 

февраль-
апрель  
2024 г. 

Управление 

образованием НГО, 
Серовский филиал 

ФБУЗ «ЦГиЭ в СО» 

4.. Уведомление органов Госпожнадзора, 
Роспотребнадзора, полиции, Министерства 

образованием и молодежной политики 

Свердловской области о планируемых 

сроках открытия лагерей, режиме 

функционирования (датах начала и  

окончания каждой смены), количестве 

детей 

март  
2024 г. 

Управление 

образованием НГО, 
Собственники 

 лагерей 
 

5. Оказание методической и практической 

помощи оздоровительным учреждениям в 

обеспечении кадрами, нормативно-
технической документацией 

в течение  
2024 г. 

Администрация НГО, 
Управление 

образованием НГО 

6. Разработка и согласование декларации 

пожарной безопасности лагеря 
до  

19.05.2024 г. 
Собственник  
ЗОЛ  «Маяк» 

7. Постановка на учет для обеспечения 

путевками в оздоровительные учреждения 
март-декабрь 

2024 г. 
Управление 

образованием НГО, 
Образовательные 

организации 



7 
 

8. Разработка конкурсной документации и 

размещение заказа на оказание услуг по 

организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления несовершеннолетних, 

заключение государственных контрактов с 

организациями, выигравшими торги на 

оказание услуг по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних, по питанию детей, на 

ремонт ЗОЛ «Маяк», разработка примерного 

меню, заключение договоров. 

март- май 
2024 г. 

Собственники 

лагерей, 
Управление 

образованием НГО 

9. Обеспечение комплектования лагерей с 

дневным пребыванием детей, загородного 

оздоровительного лагеря 

квалифицированным педагогическим и 

медицинским персоналом 

май- июнь 
2024 г. 

Собственники  
лагерей 

10. Проведение  гигиенической  подготовки и 

аттестации работников  лагерей на  знание  

требований  санитарного  законодательства, 

проведение  медицинских  осмотров  

персонала  лагерей 

       май 
2024 г. 

Собственники 

лагерей,  
Серовский филиал 

ФБУЗ «ЦГиЭ в СО»,  
ГАУЗ СО 

«Новолялинская 

районная     

больница» 
11. Проведение бактериологического и 

паразитологического обследования 

персонала, направляемого для работы в 

загородные организации отдыха и 

оздоровления детей, акарицидной 

обработки и энтомологического контроля 

территорий загородного лагеря, проведение 

лабораторных исследований качества 

питьевой воды 

май 
2024 г. 

Серовский филиал 

ФБУЗ «ЦГ и Э в 

СО» 

12. Приобретение хозяйственных, 

канцелярских, иных товаров и 

оборудования 

март-май 
2024 г. 

Собственники  
лагерей 

13. Обеспечение загородного оздоровительного 

лагеря дезинфекционными средствами, 

противоклещевым иммуноглобулином и 

пищевой аскорбиновой кислотой 

      май 
2024 г. 

ГАУЗ СО 

«Новолялинская 

районная     больница», 
ТО 

Роспотребнадзора  

по СО 
14. Оснащение медицинских кабинетов лагерей 

медицинским оборудованием и 

лекарственными препаратами 

      май 
2024 г. 

Собственники  
лагерей 

15. Прохождение медицинского осмотра 

персонала лагерей 
      май 

2024 г. 
Собственники  

лагерей 

16. Заключение договоров на медицинское 

обслуживание лагерей 
март-май 

2024 г. 
Собственники  

лагерей, 
ГАУЗ СО 

«Новолялинская 

районная     



8 
 

больница» 

17. Подготовка документов, необходимых для 

работы лагерей: 
- приказ об организации оздоровительного 

учреждения с дневным пребыванием детей с 

указанием сроков работы каждой смены; 
- положение о детском оздоровительном 

лагере; 
- программа детского оздоровительного 

лагеря; 
- правила внутреннего трудового 

распорядка; 
- инструкции по охране труда и технике 

безопасности; 
- СанПиНы; 
- примерный план работы летнего 

оздоровительного учреждения в аварийных 

ситуациях; 
- акты проведения дезинфекции, 

дератизации, дезинсекции, аккарицидной 

обработки территории; 
- акты обследования технологического, 

холодильного, игрового, спортивного, 

пожарного оборудования; 
- договор на поставку продуктов питания;  
-  сертификаты на продукты питания;  
- сертификаты моющих и 

дезинфицирующих средств; 
- программа производственного контроля,  
- примерное меню; 
-  договор на вывоз мусора;  
- утвержденное штатное расписание и 

списочный состав сотрудников; 
- личные медицинские книжки сотрудников 

согласно списочному составу (с данными о 

прохождении медицинского осмотра, 

флюорографии, профилактических 

прививках, гигиенического обучения); 
- перечень необходимого набора 

медикаментов; 
- программа ХАССП; 
- журнал бракеража готовой и сырой 

продукции, журнал меню-раскладка, 

накопительная ведомость, журнал С 

витаминизации готовой продукции; 
- утвержденный режим дня;  
- план работы; 
- акт приемки лагеря; 
- списки детей с отметкой об отсутствии 

контакта с инфекционными больными; 

до начала 

работы 

лагерей 

Собственники  
лагерей 

 



9 
 

- прививочные сертификаты детей с 

отметками о вакцинации; 
- журналы инструктажей по охране труда и 
противопожарной безопасности 
обслуживающего персонала; 
- журналы инструктажей и инструкции с 
детьми 

18. Приемка и открытие детских 

оздоровительных учреждений  
май- июнь 

2024 г. 
Комиссия по 

приемке лагерей, 

Собственники  
лагерей 

19. Выдача путевок, заключение договоров с 

родителями (законными представителями) 
до заезда 

 в 

оздоровительное 

учреждение 

Собственники  
лагерей,  

Управление 

образованием НГО 
20. Освещение в средствах массовой 

информации хода и итогов детской 

оздоровительной кампании, 

размещение информации на сайтах 

образовательных организаций, на 

портале «Уральские каникулы» 

май-
декабрь 

2024 г. 

Районная 

оздоровительная 

комиссия, 

Собственники  
лагерей, 

Управление 

образованием НГО 
21. Предоставление отчетов в Роспотребнадзор после 

проведения 

смены лагеря 

Собственники  
лагерей 

22. Подведение итогов летней оздоровительной 

кампании 
сентябрь-
декабрь  
2024 г. 

Районная 

оздоровительная 

комиссия 
IV. Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого 

и духовного потенциала 
1. Организация отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе детей - инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья, а также детей, обучающихся в 

государственных специальных 

коррекционных образовательных 

учреждениях в лагерях с дневным 

пребыванием детей, загородных 

оздоровительных лагерях, санаторно-
оздоровительных учреждениях, через 

малозатратные формы отдыха 

в течение  
2024 г. 

Управление 

образованием НГО, 
Собственники  

лагерей 

2. Организация отдыха творчески одаренных 

детей, воспитанников дома детского 

творчества, детско-юношеской спортивной 

школы, военно-патриотических клубов 

в течение  
   2024 г. 

Управление 

образованием НГО, 
Собственники  

лагерей 
3.  Оздоровление допризывной молодежи в течение  

2024 г. 
Управление 

образованием НГО,  
«ДЮЦПВ» 

4. Организация военно-спортивного лагеря 

«Витязь» 
июнь-июль 

2024  г. 
Управление  

образованием НГО, 
загородный 



10 
 

оздоровительный 

лагерь «Маяк»  
5. Проведение спортивно-массовых 

мероприятий среди лагерей с дневным 

пребыванием детей, проведение 

экскурсионных мероприятий, мероприятий 

профилактической направленности, в том 

числе по безопасности дорожного движения 

и пожарной безопасности 

в течение  
2024  г. 

Управление 

образованием НГО, 
Собственники  

лагерей 
ГИБДД, 

Госпожнадзор 

6. Проведение районного конкурса 

«Волшебное колесо» 
июнь 

 2024 г. 
МАОУ ДО НГО 

«ДДТ «Радуга» 
7. Проведение районного конкурса 

«Безопасное колесо» 
июнь 

 2024 г. 
Управление 

образованием НГО, 
ГИБДД 

8. Участие в областном конкурсе на лучшую 

организацию детского  отдыха, областного 

конкурса программ и методических 

разработок организаций отдыха детей и их 

оздоровления; областном конкурсе на 

лучший загородный оздоровительный 

лагерь Свердловской области; областной 

конкурс профессионального мастерства 

педагогов дополнительного образования 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления; областной конкурс детского 

творчества «Лето в фокусе»; областной 

конкурс  экскурсий «Лагерь глазами детей» 

по графику 

Министерства 

образованием 

и молодежной 

политики 

Свердловской 

области 

Собственники 

лагерей 

9. Участие в тематических сменах 

Всероссийских детских центров 
в течение  

2024 г 
Образовательные 

организации 
10. Мероприятия, посвященные году Семьи в течение  

2024 г 
Собственники 

лагерей 
11. Профильные смены Общероссийского 

общественно-государственного движения 

детей и молодежи «Движение первых» и 

профильные смены «Орлята России», в том 

числе по программе развития социальной 

активности обучающихся начальных 

классов) 

в течение 
смены   
2024 г 

Собственники 

лагерей 

       
Планируемый результат 

1. Качественная подготовка лагерей к оздоровительному сезону, 

своевременное начало работы лагерей; 
2. Сохранение системы организаций отдыха и оздоровления детей в 

Новолялинском городском округе; 
3. Максимальный охват  отдыхом, оздоровлением и занятостью  детей и 

подростков, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 
 
 
 
 



11 
 

 
СОГЛАСОВАНИЕ 

проекта постановления Главы Новолялинского городского округа: 
Об утверждении плана «дорожной карты» основных мероприятий  
по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании  

в Новолялинском городском округе в 2024 году 
 

Должность Фамилия и 

инициалы 

Сроки и результаты согласования 
Дата 

поступления 
Дата 

согласования 
Замечания 

и подписи 
Заместитель главы 

администрации 

Новолялинского 

городского округа 

по социальным и 

общим вопросам  

Кильдюшевская 

Е.В.    

Начальник 

Управления 

образованием 
Новолялинского 

городского округа 

Морозова Л.П.    

Начальник 

административно-
правового отдела 

администрации 

Новолялинского 

городского округа 

Овешкова Л.А.    

Ведущий 

специалист 

административно-
правового отдела 

администрации 

Новолялинского 

городского округа 

Старчикова Ю.С.     

Постановление разослать: Управлению образованием Новолялинского городского округа,  
Исполнитель: Батова Светлана Владимировна, 343-88-2-23- 91 

 


